
Anexa nr. 2 

la Documentația standard  

nr.115 din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru semestrul I, anul 2023 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-

b3wdp1-MD-1673913842029?tab=contract-notice 
 

1. Denumirea autorității contractante: Liceul Teoretic ”Alexandru Agapie” 

2. IDNO: 1013620000032 

3. Adresa  s. Pepeni r-nul Sîngerei 

4. Numărul de telefon/fax: 026242694, 067700101 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

liceul.pepeni@gmail.com     

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): instituție publică, învățământ secundar general 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

N. Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor solicitate 

Unit. 

de 

măsură 

Cantitate 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

Lotul 1. Produse de origine animală, carne și produse din carne 

1.  15112000-6 Fileu de pui kg 400 Piept de pasăre 

fără os, 

congelat, 

ambalaj 1kg. 

Fără adausuri și 

marinată.  

PTMD 67-

001080453-33-

2008 

HG nr. 696 din 

07.08.2010 

HG nr. 773 din 

03.10.2013 

35200,00 

Lotul 2. Produse de origine animală, carne și produse din carne 

2.  15112120-3 Piept de curcan kg 75 Piept de curcan 

fără os, 

degresat, 

congelat, fără 

14400,00 



marinată.  

HG nr. 696 din 

07.08.2010 

HG nr. 773 din 

03.10.2013 

Lotul 3. Produse de origine animală, carne și produse din carne 

3.  15111100-0 Carne de porc kg 260 Fără os, 

degresată, 

refrigerată, 

calitate 

superioară,  

HG nr. 696 din 

07.08.2010 

28600,00 

Lotul 4. Produse de origine animală, carne și produse din carne 

4.  15119100-6 Carne de iepure kg 160 Refrigerată, fără 

cap,   

HG nr. 696 din 

07.08.2010 

19200,00 

Lotul 5. Ouă de găină 

5.  03142500-3 Ouă de găină buc. 1250 Marcate, 

categoria de 

greutate L, cu 

coaja curată, 

SM89, HG nr. 

1208 din 

27.10.2008 

4375,00 

Lotul 6. Pește 

6.  03311210-7 Pește congelat kg 340 In stare 

eviscerată fără 

cap și coadă, 

dezosat, fără 

gheață, 

GOST 20057-

96 

20400,00 

Lotul 7. Produse  de morărit și cereale 
7.  15612100-2 Făină de grâu kg 14  Calitate 

superioară, 

ambalată câte 2 

kg, etichetat, 

SM 202:2000 

322,00 

Lotul 8. Produse  de morărit și cereale 

8.  03211400-7 Crupe de porumb kg 50 Calitate 

superioara 

ambalate câte 1 

kg, etichetat. 

GOST 6002-69 

600,00 

Lotul 9. Produse  de morărit și cereale 

9.  03211400-7 Crupe Cuș Cuș kg 25 Calitate 

superioară, 

ambalate câte 1 

kg, etichetat. 

875,00 

Lotul 10.  Produse  de morărit și cereale 

10.  15625000-5 Crupe de griș kg 16 Calitate 

superioară, 

ambalate câte 1 

kg, etichetat. 

GOST 7022-97 

192,00 

Lotul 11.  Produse  de morărit și cereale 

11.  03211300-6 Orez kg 50 Calitate 

superioară, 

1250,00 



ambalate câte 1 

kg, etichetat. 

Lotul 12.  Produse  de morărit și cereale 

12.  03211900-2 Hrișcă kg 22 Calitate 

superioară, 

ambalate câte 1 

kg, etichetat. 

792,00 

Lotul 13. Frunze de dafin 

13.  15000000-8 Frunze de dafin kg 1 Calitate 

superioară 

200,00 

Lotul 14. Fructe și legume proaspete 

14.  03221112-4 Morcov kg 70 Proaspeți, de 

calitate, 

rădăcina 

întreagă, 

sănătoasă 

840,00 

Lotul 15. Fructe și legume proaspete 

15.  03221400-0 Varză albă kg 120 Proaspătă, de 

calitate, 

nevătămată,  cu 

greutate nu mai 

mică de 1 kg 

1200,00 

Lotul 16. Fructe și legume proaspete 

16.  03221420-6 Conopidă kg 60 Proaspătă, de 

calitate, 

nevătămată, fără 

frunze, în cutie 

de carton 

1800,00 

Lotul 17. Fructe și legume proaspete 

17.  03221111-7 Sfeclă roșie kg 60 Proaspătă, de 

calitate, 

rădăcina 

întreagă, 

sănătoasă, 

curată  

780,00 

Lotul 18. Fructe și legume proaspete 

18.  03212100-1 Cartofi kg 300 Pentru consum 

în stare 

proaspătă, de 

calitate, 

tuberculi întregi, 

sănătoși, 

necontaminați,  

curați, cu 

greutatea nu mai 

puțin de 100gr 

buc 

3000,00 

Lotul 19. Fructe și legume proaspete 

19.  03221113-1 Ceapă kg 70 Uscată calitatea 

I, bulbii trebuie 

sa fie tari și 

denși, fără 

semne de 

încolțire  

840,00 

Lotul 20.  Fructe și legume proaspete 

20.  03221113-1 Usturoi kg 5 Uscat calitatea I, 

bulbii trebuie să 

fie tari și denși, 

fără semne de 

încolțire 

250,00 

Lotul 21. Fructe și legume proaspete 



21.  03222321-9 Mere kg 180 Proaspete, de 

calitate 

1620,00 

Lotul 22. Fructe și legume proaspete 

22.  03222111-4 Banane kg 350 Proaspete, de 

calitate 

12250,00 

Lotul 23. Fructe și legume proaspete 

23.  03222210-8 Lămâie kg 50 Proaspete, de 

calitate 

1700,00 

Lotul 24. Fructe și legume proaspete 

24.  03222240-7 Mandarine kg 210 Proaspete, de 

calitate 

6300,00 

Lotul 25. Fructe și legume proaspete 

25.  03222220-1 Portocale kg 210 Proaspete, de 

calitate 

6300,00 

Lotul 26. Fructe și legume proaspete 

26.  03222341-5 Struguri de masă kg 120 Proaspete, de 

calitate 

2400,00 

Lotul 27. Produse lactate 

27.  15511100-4 Lapte de vaci litri 920 Pasteurizat, 

grăsimea 2,5% 

în pachete de 

polietilenă 1,0L, 

GOST 13277-79 

12880,00 

Lotul 28. Produse lactate 

28.  15551310-1 Iaurt natural buc. 2322 Iaurt de băut, 

ambalat a câte 

100 gr. 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

18576,00 

Lotul 29. Produse lactate 

29.  15530000-2 Unt kg 180 Din smântână 

dulce, nesărat, 

72,5% grăsime, 

fără adaus de 

grăsimi 

vegetale, în 

ambalaj de 200 

gr. 

30600,00 

Lotul 30. Produse lactate 

30.  15540000-2 Cașcaval kg 70 50% grăsime, 

fără adaos de 

grăsimi 

vegetale, în 

ambalaj  

SM 218:2001 

9000,00 

Lotul 31. Produse lactate 

31.  15512100-1 Smântână kg 50 15% grăsimi în 

pachet de 

polietilenă 0,5L  

2000,00 

Lotul 32. Ulei de floarea soarelui 

32.  15411200-4 Ulei de floarea 

soarelui 

kg 70 Pentru gătit, 

rafinat, 

dezodorizat, 

butelii 5L, 

GOST 1129-93 

PTMD 67-

05691233-

001:2002 

2450,00 

Lotul 33. Paste de tomate 

33.  15331427-6 Pastă de tomate kg 30 25%, calitate I, 900,00 



borcane max. 

1kg 

Lotul 34. Sucuri de fructe 

34.  15321600-0 Suc de mere litri 60 Cu miez, fără 

adausuri, borcan 

3 litri, SM-183 

900,00 

Lotul 35. Sucuri de fructe 

35.  15322000-1 Suc de morcov litri 50 Fără adausuri, 

borcan 3 litri, 

SM-183 

1000,00 

Lotul 36. Sare iodată 

36.  15872400-5 Sare iodată kg 10 În pachete de 

polietilenă de 

1 kg. 

HG nr.539 

15.05.2007 

87,00 

Lotul 37. Zahăr din sfeclă 
37.  15831000-2 Zahăr din sfeclă kg 300 Alb, calitate I, 

etichetat, 

ambalat câte 1 

kg 

6000,00 

Lotul 38. Pesmeți cu stafide 
38.  15000000-8 Pesmeți cu stafide kg 40 Pesmeți dulci cu 

adausuri de 

stafide 

2000,00 

Lotul 39. Covrigi 

39.  15812100-4 Covrigi kg 50 Din făină de 

grâu de calitate  

superioară. Fără 

margarină, 

zahăr. Uscați. 

Ambalați, 

etichetați si 

marcați.  

HG 775 din 

03.07.2007 

1350,00 

Lotul 40. Pâine 

40.  15811100-7 Franzelă din făină 

de grâu  

kg 1165 Franzelă din 

făină de grâu, 

calitate I, 

integrală, 

fortificată cu 

acid folic, 0,5 

kg, feliată, 

etichetată și 

ambalată 

SM 173, HG 

775 din 

03.07.2007 

12815,00 

Lotul 41. Paste făinoase 

41.  15850000-1 Paste făinoase  kg 150 Calitate 

superioară, clasa 

I, grupa V, 

GOST 875-92, 

HG nr.775 din 

03.07.2007 

2700,00 

Lotul 42. Plăcinte cu brânză de vaci 

42.  15812100-4 Plăcinte cu brânză buc. 1040 Din făină de 

calitate 

superioară. Fără  

10400,00 



margarină. 

Proaspete, 

etichetate, 

ambalate 

Lotul 43. Produse de patiserie 

43.  15811200-8 Chifle cu mac buc. 1040 Proaspete, 

etichetate, 

ambalate 

6200,00 

Lotul 44. Produse de patiserie 

44.  15811200-8 Chifle cu magiun buc 1040 Proaspete, 

etichetate, 

ambalate 

4160,00 

Valoarea estimativă totală 289704,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Minim 2, maxim 3 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 Pentru un singur lot; 

 Pentru mai multe loturi; 

 Pentru toate loturile; 

 Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant nu se aplică 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  conform graficului și condițiilor 

specificate în contractul de achiziție 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30 iunie 2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

 

Descrierea criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obliga

tivita-

tea 

1. DUAE Original. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

2. Oferta Original. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da 

3. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii. 

Copia. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da 

4. Certificat de calitate sau de 

conformitate a mărfurilor (standarde 

de referință pentru mărfurile 

propuse). 

Copia. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

5. Autorizația sanitar- veterinar de 

funcționare(pentru produsele 

Copia. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  



animaliere). 

6. Pașaportul sanitar al transportului 

(pentru produsele animaliere). 

Copia. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

7. Certificate de atribuire a contului 

bancar. 

Copia. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

8. Certificate de efectuarea sistematică 

a plății impozitelor, contribuțiilor. 

Copia – eliberat de Inspectoratul Fiscal. Da  

9. Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 

Original. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

 

10. Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 

Original. Confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului 

Da  

11. Garanția pentru oferta Original confirmat prin 

semnătura/stampila participantului, 

garanția de la banca pentru oferta in 

mărime de 1% din valoarea  ofertei fără 

TVA 

Da 

12. Ultimul buletin a încercărilor de 

laborator 

Original Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz conform formularului F3.2, cuantumul – 1% . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz conform formularul F3.3, cuantumul – 

5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

prealabilă 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei (MDL) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai mic pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Preferabil produs autohton  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]______ 

- pe: [data]________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile 

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  



30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv: nu se aplică 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: 17.01.2023 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 17.01.2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice nu  

Facturarea electronică da  

Plățile electronice da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

38. Alte informații relevante: - 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gurușciuc Maria 


